P Ve { y e s
a.g’; o_{%e vl M c@’?’m)nﬂ(& A (0 7z f?af?é(a

PREMESSO

- che con ministeriale n. 103721 AGP/DIR/GEN/XI dello scorso 11
dicembre la Dr.ssa Patrizia Adorno, Viceprefetto, gia Capo di Gabinetto
di questa Prefettura, é stata designata quale Vicario presso la
Prefettura di Brescia;

- che con nota n. 147022 datata 11 dicembre 2019 lo scrivente ha
richiesto al Ministero dell'Interno l'avvio della procedura per
lacquisizione della disponibilita a ricoprire lincarico di Capo di
Gabinetto presso questo Ufficio, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 12, comma 4, del Decreto legislaﬁva n. 139 del 19 maggio
2000 e dell’art. 7, comma 3, del Decreto Ministeriale in data 3
dicembre 2003;

- che con nota n.104441 AGP/DIR/GEN/XI del 12 dicembre 2019, il
Ministero dell'Interno ha avviato la procedura ricognitiva della
disponibilita a ricoprire il predetto incarico;

VISTA la nota n. 417 del 7 gennaio 2020 con la quale il predetto
Ministero ha comunicato che il Dr. Marco Oteri nato a Messina il 28
maggio 1976, Viceprefetto in servizio presso la Prefettura di Catania, ha
manifestato la disponibilita a ricoprire lincarico in esame ed ha
trasmesso l’a}'lcgato curriculum;

RITENUTO che, per le esﬁerienze professionali acquisite, per gli
incarichi e per le attivita svolte, il Dr. Marco Oteri, Viceprefetto, risulta
dotato delle capacita ed attitudini professionali meglio rispondenti ai
compiti fiduciari e di diretta collaborazione relativi al posto di funzione
in argomento, in considerazione anche della natura e delle

caratteristiche dei programmi da realizzare;

24/02/2020

N.0D20880 del

Uscita

- Prot.

di Gabinetto

- Ufficio

Prefettura Reggio Calabria



.f/ ./:}fr)z///ﬁ 44% C{;?’mnrmag e%& (/a'é/i(a

VISTA la nota n. 7624/A/1324 dello scorso 29 gennaio, con la quale il
Ministero dell'Interno ha disposto il trasferimento del Viceprefetto Dr.
Marco Oteri dalla Prefettura di Catania a quest'Ufficio per esercitare le
funzioni di Capo di Gabinetto, con decorrenza 24 febbraio 2020,
ACQUISITA la dichiarazione del predetto Dirigente sull'insussistenza di
cause di inconferibilita ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8
aprile 2013 n. 39 per l'incarico in argomento;

VISTO il Decreto Legislativo 30‘ luglio 1999, n. 300;

VISTI, in particolare, gli articoli 10, 11, 12 ¢ 35 del Decreto
Legislativo 19 maggio 2000, n.139;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2001, n. 287;

VISTO il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247; :

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 marzo 2014;

VISTE, altresi, le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con le
circolari n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 2004, n. M/6156
del 30 gennaio 2004, n. S del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 2007;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, di conferire per cinque anni a
decorrere dal 24 febbraio 2020, al Dr. Marco Oteri, Viceprefetto, la
titolarita del posto di funzione “Gabinetto del Prefetto - Capo di
Gabinetto” di cui alla tabella 2C dell’allegato A del Decreto del Ministro
dellInterno del 13 maggio 2014, : .

Le competenze afferenti al citato incarico, nell’lambito della tabella 3
dell’allegato A del citato Decreto ministeriale del 13 maggio 2014, sono
di seguito individuate:

- collabora con il Prefetto nell'attivita di determinazione dei criteri generali

e degli indirizzi per l'espletamento delle funzioni istituzionali;



G D 2 =y, 2 pp.
r_// .%744{9 M -_@Wﬁ}z/‘J& A %ﬁm L/ aféf%?((z.

e degli indirizzi per U'espletamento delle funzioni istituzionali;

- gestisce in rapporto di staff con il Prefetto le seguenti attivita:

O

O

relazioni esteme di particolare rilievo (con rappresentanti
degli Stati esteri e delle organizzazioni internazionali, alte
cariche dello Stato, autorita di governo, autorita politiche,
religiose, giudiziarie, militari ed amministrative della regione
e della provincia, ecc.);

rapporti con gli Organismi dell’'Unione europea;

tutte le funzioni relative alla Conferenza regionale delle
Autorita di Pubblica Sicurezza, alla Conferenza provinciale
permanente nonché al potere sostituivo del Prefetto di cui
all’articolo 11 del D.lgs. 300/ 1999;

comunicazione e documentazione (statistica, analisi socio
economica del territorio, comunicazione istituzionale e
rapporti con la stampa et.:c. );

segreteria particolare del Prefetto, cerimoniale, informative
etc,

affan politici;

fondi strutturali;

organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Relazioni con il
Pubblico (U.R.P.);

affari del personale della carriera prefettizia,

sviluppo organizzativo degli uffici della Prefettura — UTG e

gestione del personale;

o protocolli con Enti istituzionali;
o designazioni del personale in organi collegiali di carattere

interfunzionale e/o interistituzionale, ovvero in
amministrazioni, enti, societa, istituti ed altri organismi;
requisizioni di urgenza;



Y f g @) Y (it - s
._/? -k%c/ét’(ff} aé% .E%M/ﬂ}zﬂ('a’ a/(: .% 2 /ﬂ/éﬁf{a

o ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di
attivita di competenza, attribuiti all'ufficio dal Prefetto titolare
della Prefettura ~U.T.G. ai sensi dell’art.3, comma 5;
o analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo
politico, istituzionale, sociale ed economico della provincia;
o concorso alla funzione di programmazione gestionale
operativa, -
o ogni compito o funzione non attribuibile “ratione materiae” ad
altri Uffici dirigenziali della Prefettura.
Al predetto Dirigente vengono attribuite, altresi, le responsabilita ¢ le
attivita inerenti a Piani e Programmi di carattere anche straordinario: in
particolare il Programma Straordinario per la Giustizia in Calabria, la
Direttiva del Ministro dell'Interno del 23 aprile 2014 “Focus’ndrangheta
- Piano di Azione Nazionale e Transnazionale” ed ogni ulteriore, analoga
iniziativa per la parte di relativa competenza.
Il citato Dirigente dovra raggiungere i seguenti obiettivi:

- attuazione e monitoraggio delle iniziative e degli interventi riguardanti il
Programma Straordinario per la Giustizia in Calabria,

- sviluppare iniziative pattizie con gli Enti locali sui temi della sicurezza
integrata e della sicurezza urbana ai fini di un rafforzamento
dell’attivita di prevenzione dei reati e di contrasto al degrado e, pitl in
generale, di un innalzamento di sicurezza nei territori.

- potenziare le misure atte a garantire l'attuazione delle norme contenute
nel decreto legislativo n. 97/2016, concerenti la revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, e trasparenza, con particolare riferimento ai nuovi obblighi di
comunicazione e all’istituto dell’accesso civico generalizzato agli atti e
documenti detenuti dalla Pubblica Amministrazione.



/[// Lg/’ Ll e % (/)?W#IMM A /3 7z /)a%éa&

1l Dirigente si avvarra delle risorse umane e strumentali individuate ed
assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con provvedimenti
nr.58128 del 26 ottobre 2012, nr. 22809 del 23 febbraio 2017 e 71524
del 4 giugno 2018 e nr.28127 del 27 febbraio 2019, n.107247 del 9
settembre 2019, n.124788 del 18 ottobre 2019 e n.127257 del 24
ottobre 2019.

I1 Vice Capo di Gabinetto & incaricato della notifica ed esecuzione del
presente provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti.

__APrefetto ]
/ (Mariani)

Data del protocollo

.
g



